
Obsah

. J ........................... nÚ v o d em ....................... .......................................

Životopisná data Jana M asaryka.............................................................................15

I.  Dokumenty vztahující se k O S N ....................................................................*
I I :  i 9455 28.dubna, San Francisco. Projev ministra J. Masaryka na 3. plenár
ním zasedání Konference Spojených národů o mezinárodní organizaci. . . 25 
I 2 '1945 , 26. června, San Francisko. Projev ministra J. Masaryka na závěreč
ném plenárním zasedání Konference Spojených národů o mezinárodní ^
organizaci ......................................................................................................... ...
1 3 :1946,12. ledna, Londýn. Vystoupení ministra J. Masaryka na 4. plenární
schůzi 1. části I. zasedání Valného shromáždění O S N ............................ ..  31
1.4. : 1946,17. ledna, Londýn. Projev ministra J. Masaryka na 11. plenární
schůzi 1. části I.zasedání Valného shromáždění O S N .........................................32
1.5. : 1946,1. února, Londýn. Projev ministra J. Masaryka na zasedání
Hospodářské a sociální rady OSN........................................................................
I 6.: 1946,1. února, Londýn. Vystoupení ministra J. Masaryka
na 21. plenární schůzi 1. části I. zasedání Valného shrom áždění...................40
I 7 • 1946, 28.října, New York (Lake Success). Projev ministra J. Masaryka 
na 39. plenární schůzi 2. části I. zasedání Valného shromáždění OSN. . . .  41
1.8. : 1947,19. června, Praha. Rozhlasový projev ministra J. Masaryka
ke Dni Spojených národů - 26. č e r v n a .............................................................. 45
1.9. : 1947, 20. září, Flushing Meadow, New York. Projev ministra J. Masaryka
na plenární schůzi II. Valného shromáždění OSN............................................ 4^
1.Ю.: 1947, 8. října, Flushing Meadow, New York. Projev ministra J. Masaryka 
na 8. schůzi Palestinského výboru v rámci II. zasedání
Valného shromáždění OSN...................................................................................
LIL: 1947,20. října, Flushing Meadow, New York. Projev ministra J. Masaryka 
na 98. plenární schůzi II. zasedání Valného shromáždění O S N ...................59
1.12. : 1947, 21. října, Flushing Meadow, New York. Interview, který poskytl
ministr J. Masaryk zpravodaji ČTK v New Yorku....................................... • • 6
1.13. : 1947,11. listopadu, Flushing Meadow, New York. Poselství ministra
J. Masaryka.............................................................................................................



1.14. : 1947, 11. listopadu, Flushing Meadow, New York. Vystoupení ministra
J. Masaryka v Politickém výboru SN (II. VS OSN) v rozpravě o Španělsku. . 67
1.15. : Bez udání data - nejspíše ke konci r. 1947, Flushing Meadow, New York.
O práci II. zasadania VS O S N .......................................................................... 70
1.16. : 1948,13. února, Praha. Článek ministra J. Masaryka к výzvě
Spojených národů............................................................................................  73
1.17. : 1948, 3. března, Praha. Článek ministra J. Masaryka pro New York
Herald Tribune..............................................................................  73

II. Vystoupení na Pařížské konferenci ..........................................  77
11.1. :1946, 2. srpna, Paříž. Těsnopisný záznam vystoupení ministra
J. Masaryka na 5. plenárním zasedání v Lucemburském paláci.................... 79
11.2. : 1946, 9. srpna, Paříž. Těsnopisný záznam vystoupení ministra
J. Masaryka na 9. plenárním zasedání v Lucemburském paláci.................... 82
11.3. : 1946, 15. srpna, Paříž. Těsnopisný záznam vystoupení ministra
J. Masaryka na 18. plenárním zasedání v Lucemburském p a lá c i..................83

III. Materiály vztahující se к činnosti UNRRA.................................................91
III.1.: 1945, 9. listopadu 1945, Praha. Rozhlasový projev ministra J. Masaryka 
к 2. výročí podepsání úmluvy s organizací UNRRA........................................93
III. 2.: 1946, 7. dubna, Praha. Článek Ministra J. Masaryka ve Svobodných 
novinách...............................................................................................  93
III. 3.. 1947, 2.května 1947, Praha. Článek ministra J. Masaryka pro publikaci 
ministerstva výživy o působení organizace UNRRA....................................... 96
III.4.. 1947, 18. května, Praha. Článek ministrai. Masaryka, uveřejněný 
ve Svobodných novinách pod titulkem „Postaven pomníček UNRE“. . . .  97

IV. Materiály vztahující se к práci organizace WFUNA, jejímž byl 
Jan Masaryk p řed sed ou ............................................
IV.L: 1946, 30. srpna, Paříž. Pozdravný telegram ministra J. Masaryka 
к zahájení Týdne Spojených národů Britskému sdružení pro spojené 
n á ro d y ...............................................................................
IV.2.: 1947, 7. března, Praha. Výzva ministra J. Masaryka ke vstupu 
do Sdružení pro Spojené národy..........................................................
IV.3.. 1947,12. března, bez udání místa. Žádost Jana Masaryka o pomoc 
odbočkám WFUNA v Tichomoří.................
IV.4.: 1947, 2. dubna, Praha. Sdružení pro Spojené národy, odbočka 
H artfo rd .......................

IV.5.: 1947,19. dubna, Praha. Blahopřejné a pozdravné poselství J. Masaryka 
odbočce WFUNA na Novém Z é la n d u .......................  1 n
IV.6.: 1947, 2. června, Praha. Potvrzení účasti a přednášky ministra 
J. Masaryka při zahájení prázdninové školy W FU N A .......................
IV.7.: 1947, 2. června, Praha. Žádost ministra J. Masaryka o podporu 
pro poradní statut WFUNA v O S N ...............



V g . 1947, 3. června, Praha. Průvodní dopis ke zprávě WFUNA ^
я к ieiímu poradnímu postavení...........................................

. q,? 17 června Praha. WFUNA - Sdružení pro Spojene národy
Wlké Británie, pobočka Ilford, pozdravné poselství u příležitost, návštěvy  ̂  ̂^
ní Ridealghové, poslankyně britského parlamentu za Ilford......................
ľv  10 • 1947 4 srpna, Ženeva. Projev ministra zahrničních věcí J. Masaryka
ve funkci předsedy WFUNA ve švýcarském rozhlasu............................. ..  ^
IV. 11.: 1947, 4. srpna, Ženeva. Přednáška J. Masaryka v Letni škole ^
.... ..................................................................................................
IV 12.: 1947,17- srpna, Mariánské Lázně. Projev ministra J. Masaryka
ve funkci předsedy WFUNA................................................. c ' '
IV 13.: 1947, 24.srpna, Mariánské Lázně. Projev prezidenta Světově federace 
sdružení pro Spojené národy, ministra J. Masaryka pn zahajem letni sko у ^
WFUNA.................................................... ....................................................
IV.14.: Bez data, konec roku 1947 nebo začátek 1948. ^
Poselství J. Masaryka...................................................................... ..
IV 15.: 1948,1. ledna, Praha. Pozdravný dopis ministra J. Masaryka. . . .  148
IV. 16.: Projev ministra J. Masaryka o Sdružení pro Spojené národy ^
pro filmový týdeník..................................................................................... ’
IV 17.: 1948, 5. února, Praha. Souhlas ministra J. Masaryka s použitím jeho
podpisu na dopisy se žádostí o finanční podporu WFUNA ....................  141
V. Vystoupení v Prozatímním a Ústavodárném národním shromážděni . 143
V.I.: 1946, 6. března, Praha. Výklad ministra J. Masaryka v Prozatímním ^
národním shromáždění.................................................... * * * * * * * ' * ’
V.2.: 1947, 20. března, Praha. Prohlášení ministra zahraničních věcí 
J. Masaryka v Ústavodárném národním shromáždění CSR podle ^
§64 jednacího řá d u .......................................................................................
V 3 • 1947 21. března, Praha. Závěrečné slovo ministra J. Masaryka po dokon
čení rozpravy o jeho prohlášení na 42. schůzi UNS z předešlého dne. . . 207
V 4 ■ 1946 17 července, Praha. Vystoupení ministra J. Masaryka na 7. schůzi 
Ústavodárného shromáždění ČSR ke smlouvě o přátelství, vzájemné pomoci
a mírové spolupráci mezi Československem a Jugoslávií..........................
V.5.: 1947,14. května, Praha. Řeč ministra J. Masaryka na 52. schůzi  ̂
Ústavodárného národního shromáždění ČSR ke schválení smlouvy o pratels i 
a vzájemné pomoci mezi Československem a Polskem, podepsane ve Varšavě
10. března 1947..............................................................................................
V.6.: 1945, 20. prosince, Praha. Vystoupení ministra J. Masaryka
v zahraničním výboru Prozatímního národního shromážděni CSR............
V.7.: 1945, 20. prosince, Praha. Odpovědi ministra J. Masaryka na dotazy po
slanců v zahraničním výboru Prozatímního národního shromážděni CSR .. 240
V.8.: 1947, 4. července, Praha. Výklad ministra J. Masaryka na důvěrné 
16. schůzi zahraničního výboru Ústavodárného národního shromážděni CSR



o mezinárodní situaci po Pařížské konferenci a jeho odpovědi na otázky
poslanců................................................................................   ^
V.9.: 1947,11. února, Praha. Výklad ministra J. Masaryka na 23. schůzi zahra
ničního výboru Ústavodárného národního shromáždění ČSR o Německu - pí
semně vypracovaná část o hospodářských otázkách......................................... 264
V. 10.: 1946,14. března, Praha. Vystoupení ministra J. Masaryka na 27. schůzi
rozpočtového výboru Prozatímního národního shromáždění Č S R ...............271

VI. Příležitostné projevy, články, interview apod. převážně se zahraničně
politickou tem a tik o u .................................................................................................279
VI.1.: 1945,17. května, San Francisko. Telegram ministra J. Masaryka
Českému národnímu sdružení v New Y o rk u ...................................................281
VI.2.: 1945,17. září, Praha. Rozhlasový projev ministra J. Masaryka. . . .  283
VI.3.: 1945, 7. listopadu, Praha. Projev ministra J. Masaryka ve Smetanově 
síni Obecního domu hl. m. Prahy na slavnostním shromáždění, pořádaném
Společností pro kulturní styky s SSSR к výročí Říjnové revoluce . . . . . .  286
VIA: 1945, 7.1istopadu, Praha. Článek ministra J. Masaryka к výročí Říjnové 
revoluce a čs.-sovětskému spojenectví pro týdeník Svět v obrazech............ 289
VI.5.: 1945, 8. prosince, Praha. Pozdravné rozhlasové poselství ministra
J. Masaryka к výročí vlády norského krále Haakona..................................
VI.6.: 1946,1. ledna, Londýn. Projev ministrai. Masaryka v britském
rozhlase, česky.................................................................................................
VI.7.: 1946,16. února, Praha. Proslov ministra J. Masaryka při zahájení
jednání s Polskem v Černínském paláci...........................................................294
VI.8.: 1946, 18. dubna, Praha. Interview, který poskytl ministr J. Masaryk
K. Vítovi pro list církve československé Český zápas.....................................297
VI.9.: 1946, 4. června, Praha. Odpovědi ministra J. Masaryka na aktuální 
zahraničněpolitické otázky pro slovenský armádní časopis Bojovník . . . .  301
VI.10.: 1946, 26. září, Praha. Projev ministra J. Masaryka к odhalení 
pamětní desky v Černínském paláci pracovníkům MZV umučeným
v koncentračních táborech 1939-1945 ...............................................................204
VLIL: 1946, 3. listopadu, New York. Projev ministra J. Masaryka, který byl
otištěn v deníku The New York Herald Tribune............................................206
VI.12.: 1946, 26. listopadu, New York. Pozdravný telegram ministra 
J. Masaryka к Čs.-norskému dni ( zároveň výročí Björnsonova narození ) 312
VI. 13.: 1946, pravděpodobně konec roku, Praha. Prohlášení ministra 
J. Masaryka, shrnující zahraničně politickou problematiku nadcházející 
konsolidační etapy.................................................................................................213
VI. 14.: 1947, 31. ledna, Praha. Rozhlasový projev ministra J. Masaryka,
přednesený 1. února 1947 ..............................................................................  214
VI.15.: 1947,11. února, Paříž. Interview ministra J. Masaryka pro Právo 
lidu.......................................................................................................................

290

292

316



v i  16 • 1947,15. února, Paříž. Odpovědi ministra J. Masaryka na otázky
pařížského časopisu „Parallèle 5 0 ..................................................................
VI 17 ' 1947,17- února’ Paříž' Článek ministra J- Masaryka pro Overseas
News Service a různé jiné americké tiskové agentury...................................
VI 18 ’ 1947 18 dubna, Praha. Odpovědi ministra J. Masaryka na otázky, 
které mu osobně položil p. Jean D ’Esme, redaktor pařížského deníku
Ce Matin............................................................................................................
VI 19 * 1947, 29. srpna, Praha. Rozhlasový projev ministra J. Masaryka
к zahájení pravidelného vysílání „ČSR hovoří do Polska”...........................
VI 20.: 1947,1. září, Praha. Projev ministra J. Masaryka při zahájení 
konference Sdružení pro mezinárodní p r á v o .............................................

321

324

326

329

319

VI 21.: 1947, 5. září, Praha. Projev ministra J. Masaryka při obědě na počest 
rumunské vládní delegace na Barrandově.................... ................................  :
VI 22.: 1947,17. září, Praha. Odpovědi na otázky pana Henriho Cochauxe, 
advokáta z Bruselu, položené ministru Janu Masarykovi u příležitosti kongresu 
Světové federace sdružení pro Spojené národy v Mariánských Lázních. . 337
VI 23.: 1947,17. září, Praha. Interview ministra Jana Masaryka s rakouským 
žurnalistou, šéfredaktorem „Internationale Wirtschaft“ Leonidem 
Martinidem........................................................................................................  340
VI.24.: 1947,19. prosince, Praha. Ministr Jan Masaryk odpovídá na otázky 
redakce listu Národná obroda v Bratislavě....................................................
VI.25.: 1948, 2. ledna, Praha. Interview ministra J. Masaryka, poskytnutý 
p. Michelu Gordey - Rapaportovi, redaktoru listů France-Soir a Tribune
des Nations.....................................................................................................
VI.26.: 1948, 20. ledna, Brno. Promoční projev ministra J. Masaryka
na filosofické fakultě Masarykovy university..................................................... 347
VI.27.: 1948, 13. února, Praha. Článek ministra J. Masaryka pro švýcarský list 
Die Schweizerische Handelszeitung...............................................................  357
VI.28.: 1948, 17. února, Praha. Zahajovací projev ministra J. Masaryka 
na konferenci ministrů zahraničních věcí Polska, Jugoslávie a ČSR. . . . 359
VI.29.: 1948. 6. března, Praha. Článek ministra J. Masaryka pro list Nová 
svoboda к prvnímu výročí podepsání čs.-polské smlouvy o přátelství
a vzájemné pomoci...........................................................................................  361
VI.30.: 1948, 8. března, Praha. Odpovědi ministra J. Masaryka na otázky
Socialistické tiskové agentury Polska.............................................................. 363
VI.31.: 1948, 8. března, Praha. Odpovědi ministra J. Masaryka na otázky 
Polské tiskové a g e n tu ry .................................................................................  365
VI.32.: 1948, 9. března, Praha. Odpovědi ministra J. Masaryka p. Kingsbury 
Smithovi, evropskému zpravodaji International News Service..................  367
VI.33.: 1948,16. března, Praha. Článek připravený ministrem J. Masarykem 
na žádost čs. ministerstva informací к výročí čs.- polské smlouvy pro polský 
tisk................................................................................................................ ... • 370



x.,, ,0 .1947 4 dubna, Praha. Článek ministra J. Masaryka к Velikonočnímu
Červeného kříže, napsaný pro Svobodné noviny.................................. 412

Гш 70 • 1947 12 dubna, Praha. Projev ministra J. Masaryka к otevření vystavy
'obrazy národních umělců SSSR“ v Praze .................. . V ' 7 * /  ' ' t
VII 21.: 1947.16- dubna' Částečný záznam přednášky ministra J. Masaryka,
oroslovené v pražské Lucerně........................................ I , * - ь,
у II 22.: 1947,19. dubna, Praha. Odpověď ministra J. Masaryka na otázku ^
časopisu Vlasta....................................................................... ' * ’ ,
VIT 21 • 1947 19. dubna, Plzeň. Projev ministra J. Masaryka na spolecne 
veteři při zahájení 12. konference čs. distriktu Rotary International. . . .  421
VH 24.; 1947, 30. dubna, Praha. Projev ministra J. Masaryka na pohřbu ^
kancléře Přemysla Šám ala.................................................................."Z ' ' .
VH 25.; 1947,24. května, Olomouc. Projev ministra J. Masaryka v Olomouci
Velké Bystřici u Olomouce..............................................................................
VH.26.: 1947, 31. května, Praha. Článek ministra J. Masaryka pro časopis ^
sjezdu novinářů..................................................................................... ...
VII 2?.: 1947, 3. června, Praha. Proslov ministra J. Masaryka к zahájení
II. sjezdu MON ve Slovanském d o m ě ............................................. * ; * *
VII.28.: 1947, 8. června, Praha. Kurzivka ministra J. Masaryka, uveřejněná
ve Svobodných novinách č. 133, roč. 3, str. 1.................................................
VII 29 * 1947 10. června, Praha. Článek ministra J. Masaryka ve formě 
dopisu,*uveřejněného ve Svobodném slově 10.6. a přetištěného ve Svobodných
novinách 11.6.....................................................................................................
VII.30.: 1947,14. června, Praha. Pozdravné poselství ministra J. Masaryka, 
které bylo otištěno v almanachu Žijeme 1947, vydaném Mladou frontou ^
к Světovému festivalu mládeže........................................................................
VII.31.: 1947,14. června, Praha. Kurziva - fejeton ministra J. Masaryka ^
pro Svobodné noviny............................................................................... ... *
VII.32.: 1947,15. června, Praha. Článek ministra J. Masaryka, uveřejněný
v deníku ROH Práce jako úvodník ......................................................* ‘ *
VII.33.: 1947,17. července, Praha. Článek ministra J. Masaryka pro č a s o p is ^
Světového festivalu mládeže......................................................................
VII.34.: 1947,18. července, Praha. Příspěvek ministra J. Masaryka pro Roč^l"
ku Svazu osvobozených politických vězňů......................................................
VII.35.: 1947,1. srpna, Praha. Předmluva ministra J. Masaryka ke knize ^
doc. dr. Volavky o Praze................................................................................*
VII.36.: 1947, 4. září, Praha. Fejeton ministra J. Masaryka pro Svobodné ^
noviny.................................................................................................................
VII.37.: 1947,14. září, Praha. Proslov ministra J. Masaryka ve školském
rozhlase к 10. výročí smrti TGM.................................................................. *
VII.38.: 1947,14. září, Praha. Příspěvek ministra J. Masaryka pro časopis 
zaměstnanců Pražského hradu. Vzpomínka к 10. výročí smrti TGM. . . .



VII.39.: 1947, 15. září, Praha. Blahopřejný příspěvek ministra J. Masaryka 
к 50. výročí založení Práva lidu. .................................................................... 457
VII.40.: 1947,15. září, Praha. Příspěvek ministra J. Masaryka do publikace 
„Slovensko presidentu -Budovateli". ..................................................... ... . 45g
VII.41.: 1947,17. září, Praha. Příspěvek ministra J. Masaryka o knize Volá 
Londýn do Almanachu Kmene pro nakladatelství P r á c e ...........................461
VII.42.: 1947, 27.října 1947. Předmluva ministra J. Masaryka ke knižnímu vydá
ní projevů prezidenta F.D.Roosevelta z doby války...................................... 462
VII.43.: 1947, D.prosince, Praha. Odpovědi ministra J. Masaryka na otázky 
redakce Mladé fronty..........................................................................................454
VII.44.: 1947, 13. prosince, Praha. Odpověď ministra J. Masaryka na otázku 
redakce brněnského deníku R o v n o st..............................................................466
VII.45.: 1947,13. prosince, Praha. Pozdravné poselství ministrai. Masaryka 
pracujícím Ostravska v novoročním čísle Ostravského úderníka................. 467
VII.46.: 1947,19. prosince, Praha. Odpověď ministra J. Masaryka na otázku 
v anketě ministerstva informací........................................................................ 468
VII.47.: 1947, 22. prosince, Praha. Odpovědi ministra J. Masaryka na otázky 
z ankety nakladatelství Práce............................................................................. 47О
VII.48.: 1947, 23. prosince, Praha. Ministri. Masaryk vyhověl žádosti naklada
telství Ant. Dědourek v Třebechovicích pod Orebem a napsal nabádavou 
předmluvu ke knize o Anglii a Angličanech.................................................. 472
VII.49.: 1947, Vánoce, Praha. Přání ministra i. Masaryka československým hos
podyním do Nového roku ............................................................................ 473
VI1.50.: 1947,31. prosince, Praha. Fejeton ministrai. Masaryka pro deník 
Práce......................................................................................................................
VII.51.: 1948, 8. ledna, Praha. Dva rozdílné výtahy z projevu ministra 
i. Masaryka na veřejné tiskové konferenci Ústřední rady odborů v Odborovém 
domě na Vinohradech. Rozdíly vznikly rozsáhlou inprovizací řečníka. . . 475
VI 1.52.: 1948,10. ledna, Praha. Proslov ministra i. Masaryka na pohřbu 
Rudolfa Bechyně. ............................................................................................4gl
VII.53.: 1948,17. ledna, Praha. Přednáška ministra i. Masaryka ve sletové 
škole Čs. obce sokolské.................................................................................. ....
VII.54.: 1948, 4. února, Praha. Předmluva ministra i. Masaryka ke knize 
i. Čeledy o i. Kubelíkovi............................................................................... ....
VII.55.: 1948, 6. února, Praha. Pozdravné poselství ministra i. Masaryka 
teplickým sokolům..............................................................
VII.56.: 1948,13. února, Praha. Příspěvek ministra i. Masaryka
pro publikaci Nakladatelského družstva Máj к XI. všesokolskému sletu . 494
VII.57.: 1948,13. února, Praha. Článek ministra i. Masaryka pro deníky 
Národní osvobození,Svobodné noviny a Svobodné slovo............................. 496

Ediční poznám ky........................................................................................... ....


